*essentialiter libertum, cuicunque objecto comparetur, semper
sitca illud liberè operabitur, etiam si necessario operetur.*

Ratio autem, cur voluntas etiam si necessario operetur circa

163 Ratione cuiuslibet rationis
aliquod obiecta, adhuc dici nequit naturaliter operari, aut es-
se principium illius actionis naturale, seu per modum naturae, sed
debet dici agens liberum, afignatur a Scoto quolibet 16. art. 2.
ubi quatuor esse dicit operandi modos, liberum, naturaliter,
contingenter, necessario, ex quibus duos priores ita immediate con-
dividunt principium actuum, & operativum, & ita sunt oppo-
siti, nullo modo eidem principio etiam respectu diversorum
convenire possit, sicut nec duo differentes dividentes genus pos-
sunt eidem speciei inservire duo modi inter se nisi est ipsa de-
causa Doctor 1. dist. 2. q. 7. M. pluralitatem principiorum agentium
ad numerum binarium reducitur ad liberum scilicet, & natu-
rale, quia omnes agens, vel agit ex se determinante, sic naturaliter
agit, vel ex se non determinante, & sic liberè; Agere vero necel-
lir, & agere contingenter non sit opponendum, quid idem res-
pectu diversorum convenire nequeant, unde agere necessario est
sic agere, quod non possit non subsequi actio, undecunquam
proveniat hujusmodi necessitas, agere contingenter per opposi-
tum est sic agere, quod actio possit non subsequi, sive id sit ex
impedimento extrinseco, sive ex intrinseca agente liberteate;
Quare hi duo modi agenti contingentiam, & necessitatem actionis
precise recipiunt, undeconque illa proveniat, ideoque
cum mod. agendi liberè, & naturaliter se compati possint; agere
namque naturale potest agere contingenter, si ab extrinseco im-
pediat, & agens liberum necessario, si aliquid proveniat ne-
cessitas; sed agens naturale non potest agere liberè, nec agens
liberum, naturaliter etiam respectu diversorum, quia hec imme-
diatè dividunt principium actuum, ut differentiae opposite;
unde hec implicat, idem animal respectu diversorum esse rationale,
& irrationale, & ita implicat, idem principium actuum esse
liberum, & naturale etiam respectu diversorum; Quod autem libe-
rum, & naturale sunt prima differentia, & adhuc
divisiva principii activi, probat Scot. quol. cit. articul. 3. ex
Artif. 2. Phys. 49. ubi dividit causam in agentem per modum
naturae & agentem ex propoſito, dicimus: alia quidem secundum
propositum, alia vero non secundum propositum, sunt au-
tem que ab intellectu aguntur, & quae a natura, & eandem di-
visionem tradidit, licet sub alterius terminis 9. Met. 10. dividens
potentiam activam in rationalem, & irrationalem, & sic pati-
ter D. August. lib. 5. de civit. Dei capit. 9. art. 1. Doctor divi-
dit causam agentem adequate in voluntatem, & naturam; Sed
haec divisio est eadem cum divisione principii activi in natura-
les, & liberum, & quidem de naturaliter patet, & de libero proba-
tur, nam ipi illud appellant voluntarium agens secundum
propositum, & rationale, quod est natura agere eligibiliter,
seipsum determinando cum perfecta cognitione omnium, in
quibus est actio; unde D. Aug. significat, voluntatem, de qua
loquitur, esse appetitum intellectualis agensis, secundum
quod differt ab intellectu brutorum, ab illo autem non differt,
universaliter loquendo, eo quod intellectus appetitus in
natura agere contingenter, brutus autem necessario, quia
etiam intellectualis appetitus non est magis natura agere con-
tingenter, quam necessario, cum natu sit quedam appetere,
necessario v. g. bonum, ut sis, & appetitus divinus seipsum;
sed essentialem ab eo differt, quia illa non est natura agere eli-
gibiliter, seipsum determinando cum perfecta cognitione om-
nium, in quibus est actio, ac praefactis finis, sicut natu est
agere appetitus intellectualis agentis; quamvis enim aliquam
etiam illi regi, rati agentorum cognitionem, ut conditionem
appetendi, non tamen seipsum eligibiliter determinat secun-
dum illam, sed est a suo auctor, sibi talem naturam tribueret
determinatus ad sequendam illam, qua de causa dicuntur bru-
ta agere ex instinctu naturae; Patet igitur, primam differentiam
dividente agens naturale a libero in hoc consistere, quod agens
liberum natura est agere, seu appetere, eligibiliter determinando
seipsum cum perfecta cognitione omnium, sive ex determinato
necessario, sive contingenter, & per hoc distinguenda a prin-
cipio naturali; agens vero naturale est illud, quod agit per prin-
cipium determinatum actionem, sive ex se sit ex determinato
naturam, sive ab aliis, ut in creatis agentibus contingit, & ideo
haec duo principia non distinguuntur per hoc essentialiter, ut
sunt Thomista, quod agere naturaliter fit agere necessario,
& agere liberè fit agere contingenter, quia hoc est mere per
accidens; Deus enim est agens liberum per voluntatem, tam
ad intrinsecum, quam ad extrinsecum, cum hoc tamen discrimine, quod
ad extrinsecum agere liberè, & contingenter, ad intrinsecum libere
dem, necessario fit se ipsum amando, qua etiam necessitate spir-
ratur Spiritus Sanctus, quo necessitas provenit non quidem ex
intrinsecis ratione voluntatis, quatenus voluntas est, sed quan-
tus est voluntas infinita, & ex infinitate etiam bonitatis
objeci, qui neutrum sine altero sufficit ad necessitatem, ut
dicto Doctor 1. d. 9. q. un. N.

Respond. Thomista, liberum, & naturale non est distincta 164
principia, nec distinctas importare potestas, sed solum diversos
modos, qui posunt convenire uni, ac sicutem potentiae,
aut modus agendi liberem reductum ad naturalem, tamquam ad
potentiam; cum enim prius posuit esse fine posteriori, bene potest
veniri potentia, quae sit tantum naturalis, & non libera, sed
fine posteriori non posse esse fine priori, per consequens omne
principium liberum prius est naturale, id est, prius agit natura-
li, quam libere, & ita est de voluntate, que prius considerari
pertinet, natura, & sic concepi naturaliter operari, deinde ut
potentia libera. Sed contra, quoniam ut a Doctor quol. 16.
licet naturam accipiendo exten-^{sive}, prout significat inten-
tio, tam res essentia, posuit voluntas dicta natura, tamen expressus
est actio accipiendo, prout cum libertate sunt primas differentia-
gentes, vel principia agendi, ut acceptum ab Arist. & August.
sic citatis, solum est, voluntatem posse considerari, ut natura-
lis potentiam libera, quia potentia naturalis, & libera sunt
proposita, unde idem distinguere ut in se, & in oppositum sibi
in quia cum naturale, & liberum sunt differentiae specificae,
inguientes principium actuum, plene si non sunt differentiae
inguientes potentias, sed modi differentes specie agendi ejus-
dem potentiae, eidem potentiae competentes duae actiones spe-
cie differentes, id est, naturalis, & libera, quod est impossibile,
quia unius potentiae unius rationis est actio, ac modus agendi
ergo voluntas, quomodo cumque considerata non potest simul
habere duos modos agendi species differentes. Tum quia etiam
concederet, ar non esse distincta principia agendi, & distinctas
potentias, sed tantum diversos modos agendi, plane sunt ita
diversi, quod sunt omnino oppositi, ut confat ex modo dictis,
ut una potentia non potest habere duos modos operandi op-
positos, ergo voluntas non potest per modum naturae, & liber-
atis operari. Tum tandem, quia quando voluntas agit natu-
raliter, & habet modum agendi naturalem, per quem vocatur
natura, vel est eadem cum seipso, ut voluntas, vel non, si pri-
mum; ergo haec potentia nedum, ut natura, sed ut voluntas
agit naturaliter, & secundum, ergo sunt duas potentias distinc-
tas propter diversos operandi modos, quod tam solum falsum est,
cum semper voluntas sit una potentia cum uno modo
agendi, & unius rationis. Cum ergo voluntas non possit esse
natura, neque principium naturale, si verum est, spiritum Sanctum
produci per voluntatem secundam, tanquam per prin-
cipientem Quo, plane sequitur, quod etiam per eam producere
debet, tanquam per principium liberum.

Dices, in eodem intellectu duplex reputari operari modus
oppositus, scilicet siue discursu et secreto principiorum, & cum
discursu respectu conclusionum; ergo idem dici potest de vo-
luntate respectu actionis liberte, & naturalis. Tum quia vo-
luntas creata motu prius non primo producit naturam, aliter, motu
vero secundum libere, quia illi non producit ex perfecta co-
ognitione, itum vero sic. Demum substantia creata intellectus
immediate influit cum intellectu in actu naturalem, & cum
voluntate in actu liberum; & efficiens divina immediate in-
fluit cum intellectu divino in actu naturalem, qui est pro-
cessio Verbi, & cum voluntate divina in actu liberum, qui est
processio spiritus sancti. Resp. ad 1. negando paritatem,
quia agere cum discursu, & sine discursu non sunt modi oppo-
siti, atque ita diversi, ut diversas anime potentias constituantur,
ac actio naturalis, & libera, ut nota Doctor 2. distinet. 1. q. 6.
A. nam in intellectu creato hi duo modi intelligendi secundum
accidentem, scilicet ex eius limitacione, ratione cuius
quisque unicuius actus simplici apprehendere simplices terminos,
& veritates necessarias in eis inclusas, percepit inter locutus di-
vinus, at modi operandi libere, & naturaliter non sic fecer-
tur, quia nec etiam in Deo unus potest reduci ad alium, aut
in alio contineri eminenter, atque ideo diversi sunt necessariae co-
stituentia potentias; Ad 2. omnis actio nostra voluntatis est
essentialiter libera, ac etiam intrinsecus contingens, etiam mo-
tus primi, sicut ipsa per se, & intrinsecè est liberè, & con-
tingentia activa, per accidentem, tamen, & ab extrinseco potest
fieri, ut agat necessarium, nimirum ob defectum perfecte cogni-
tionis, & ita contingit in motibus primi motis, ad quos etiam
ipsa seipso determinat, ideoque illos liberos producere libertate
essentiali, quia tamen ex defectu perfecte cognitionis non il-
los elicere possunt, ac plena electione, ac deliberatione, dicitur illos
produceret necessarium, non quod illos liberos non producatur liber-
tate physica, sed ea libertate morali, quo requiritur ad mer-
endum, vel demetendum, ut nota Cavellus disp. 3. de anima
sec. 14. Ad 3. Thomista non admittunt, substantiam habere
infusum immediatum in accidentis, sed volunt, actus virtus tales à
solis potentias effici, & ideo huius argumentum fidere nequit, sed
quicquid sit de hoc, certum est, substantia creata intellectua-
lens non est principium proximum, id est, particulae, respe-
ctu actus intelligendi, & volendi, sed temet ipsum, id est, universale,
& commune, cum autem dicimus, non posse per se,

& intrinsecum idem principium esse naturale, & liberum, intelligitur de principio proximo, ab hoc enim sumitur ratio, & significatio actionis scientiae quoque divinae, si distinguimus in ratione principij ab intellectu, & voluntate, non est principium proximum.

Deinde hoc ipsum etiam ratione suadetur, scilicet necesse est cohædere cum libertate dominii, ut omnibus hinc

maiorum & minorum generationis, & spirationis, verius tunc est, ut notat Smiting, dil. p. 3. n. 326, non esse distinctum principium ab eis, sed cum intellectu constitutio unum principium regendum prox. iuxta generations, & cum voluntate unum principium proximum spirationis; acquita efficiunt eti unum principium proximum cum intellectu, & voluntate respectively, non solum principium naturale, & liberum, sed etiam principium cum intellectu, & naturale datum; & ut eti unum principium cum voluntate, & liberum tantum.

tem coherente cum libertate dominii, & essentialem de qua hic seruit, & quia Deus liberet, & necessarij se amat, ac Spiritus eius spiratur, hoc (inquam) deducitur ex prima, & essentia differentia constitutiva principij naturalis, & liberis, nam differentiae non sunt necessitas, & contingencia, cum iste potest in differentiis convenienter utriusque principio, ut dictum est in 163. nec, indifferenter ad utrumque contraria, vel contradictionia est de essentia voluntatis, ut sic & quartus communis & creature, quia tunc conveniente divina voluntati cuiuscumque

Quoniam autem tota huius rei difficultas consistit in explicanda ratione velicitate eius, non in eius determinata et definita

cand osquidem libertas posuit sicut cum necessitate hoc etiam fuit eam a Scot. quoniam citat. 2. auctoritate & ratione; auctoritate cuiusdem ciuidem Aug. in Echirid. cap. 105. dicitur. multo quoque liberus erit arbitrium; quod omnino non poterit servire peccato, quem imitatur Anselme lib. ar. 10. in quantum qui sibi habet, quod docet. & expedit ut hoc amittere nequeat. liberus est, quam ille quis habeat hoc ipsum ut possit per deum, unde postea concludit. liberius itaq; voluntas est, qua rectitudine non peccandi declinare nequit; quam quia illam potest decretare, loquuntur hi Patres de Beatis in patria, qui necessario nequeunt servire peccato, & necessarii non possunt perdere, quod habent, & illes necessitas secundum ipsos sum cum maxima libertate ergo libertas, & necessitas in vicem coherere possunt, atq; ideo non negantur Spiritum sanctum necessarium similius & liberiter produci. Nec valet dicere cum Vafquez disputat. 161. cap. 4. n. 13. hos Patres loqui non de libertate agendi, sed de libertate a servitute peccati, qui non facit ad tem. Quoniam, ut confat ex eorum verbis, non solum loquuntur de libertate a peccato, sed etiam de libertate ad peccandum, & non peccandum, & hanc dicunt cum necessitate non peccandi consilere posse. Quia tamen libertas a servitute peccati, de qua illi loquuntur, non est impeccabilitas mere passiva, qualis est impeccabilitas velut, vel lapidis, sed est impeccabilitas activa, quia liberum arbitrium eligibiliter, eti necessario, se determinat ad servandam rectitudinem, quod sine activitate fieri nequit, & hanc activam impeccabilitatem dicunt, eis liberam. Sed replicat Vafquez, oportunit deduct ex verbis, que August. immediate post subdit dicunt, neque enim culpata est voluntas, aut voluntas non est liberta dictuca non est, sua beatissima sic voluntas, ut alementur, alicui per essentiam, & secundum quod ipsum, convenienter ut veritatis, ac indiscutibiliter refutetur cuiuscumque ex p. cap. 3. unde voluntas divina indifferens foret ad amandum non amandum essentiam, & ad spirandum, & non spirandum Spiritum Sanctum; consequentia probatur per regulam ad predicamentalem, quando alterum de altero essentiali per predictum, predictum patitur etiam de quocunque essentiali contento sub eo, sed libertas essentialis, qua primo, & inmediate est naturaliter distinguita principium in actuvm in liberum, & naturale, constitut in hoc quod potest libera sit dominica suorum actuvm, & quod ex seipso se determinat, aut determinante potest ad actuvm, & non ab alio agente superiori determinari, & ex presupposita cognitione finis, quia presupposita seipsum determinat ad unam partem, aut contradictionis, aut contraria, unde quando voluntas est per elefantem recta, & obiectum infinitum bonum, seipsum necessario determinat ad illud audiendum; & in hoc precise differt ab agente naturali, quod ab agente superiori determinatur fine electione precedente, quia a natura universaliter est determinatus ad conbirendum, per presupposita cognitione, vel electione, cum non sit agens a proprio, cum ergo agens naturale, & liberum in communione ad hunc & creaturam, non primò feceruntur per agere necessarii, contingentes, sed per esse determinatum ad sic agendum per vel, vel se determinare active, huc active determinatio per esse necessaria, ut dictum est de divini voluntate respectu lectionis Dei, & spiracionis Spiritus Sancti, sequitur planctus bortacri essentiale, quod etiam dicitur dominii, eo quod ipso est voluntate libera dominetur actui suo, ut ipso quod ipsa se determinat ad illud. Etiam

et utra dicuntur non est, quia patet esse etiam volumus, ut et esse mif-
erentur solum sicutum; sed nequaquam prorsus velle possumus,
ergo concedit ei (inquit Vasquez) non esse liberam illam volun-
tatem; sed plute non video, quo fundamento id dicat Vasquez.
cum Augustin. conceptis verbis dicat, non ob id voluntatem
nostram non futuram libertam in partia, quia si beatu esse vo-
lumus, ut etiam sicuti velle non possumus; exprefse ergo dicit,
hanc necessitatem non tollere libertatem; quod tamen intelligendum est de libertate essentiali, que fundatur precise in in-
determinatione dominii, cum nimis agens habeat dominium
ut facit actiones, seq. determinat ad agendum, sive id necessari-
facit, sive contingenter, non autem libertate accidentali,
que fundatur in indifferencia contradictionis, que utique indi-
penitabiliter est connexa cum contingente, ut et instituto de-
claratum est disp. 7. cte de anima quest. 2. art. 1. qua de causa
nat ad illum, & non erumpat in eum, ut ab alio determina-
confitetur cum necessitate nedum secundum quid, & im-
bilitatis, sed etiam impliciter, ac omnimode inevitabilitatis
de qua necessitate hie est sermo; quod etiam confirmat Doctor
quia necessestis essentialis, & essentialis libertas sunt perfecti-
nes, impliciter invicem composibilis, & potius se determinant
ad agendum nullam omnino dicit imperfectionem, sed pos-
sumunt perfectionem, ergo talis facultas ad se determinan-
dum poterit cum necessitate coharet, absque eo quod necesse-
stis libertatem collat, quia necessestis non tollit, nisi inde-
terminatione, sibi opositam, at indeterminatio, que oppo-
tit necessestis imperficitatem, non est indeterminatio
urum libet, sed indeterminatio domiplici, suprad quam praecipue
libertas essentialis fundatur, que à naturalitate contradicit
autem.

Vulpiamib[us] refutavimus, dicendum tom. i. part. 2. disp. 5. art. 4. libertatem contradictionis posse statu cum necessitate, & tam[en] esse libertatem, qua Deus seipsum diligat, & Spiritum suarum in divinis (elio oportuit) dicat tom. i. part. 2. disp. 5. art. 6. ubi etiam id incepit in quibusdam Scotifitis hoc enim omnino falsum est, sua potencia contradictionis super quam talis libertas fundatur ex 9. Met. semper annexam habet contingentiam, neque id unquam formulari Scotus, sed cum dixit 1. distinet, ro[te]quet, & quod, 16. necessitate statu posse cum libertate, & tam[en] esse libertatem, qua Deus necessari[us] se diligit, & Spiritus sanctus spicitur, loquiter de libertate essentia, 11. quoniam propterea voluntati convenit, tam[en] creare, quām ince[re]at, & respectu cuiuscunque obiecti; Et quidem hoc totum mirabiliter evinxerit ex D. Angelmo, illo cap. 1. cit. ubi praemitit, se datum um definitionem liberi arbitrii communem libero arbitrio Dei, & bonorum Angelorum, & nōstro; at libertas domini, que dicitur libertas essentiale, praeclara illa est, que communis est voluntati creat[ur]e, & ince[re]at, & est comp[er]fibilis cum necessitate, & de facto cu[m] ea coniungitur in voluntate divina comparata cu[m] obiecto infinito, atque ideo rectissime dixit Angelmus de talis libertate dominii five essentiale voluntati creat[ur]e, & ince[re]at communis, esse cu[m] necessitate comp[er]fibilem, aliquoq[ue] libertas, contradictionis, que proprietas voluntatis creat[ur]e, ut sic, cuiuscunque compareat obiecto ex sua ratione intrinsecis peti contingentiam, cu[m] fundetur in potentia contradictionis, quis semper annexam habet contingentiam; unde omnia argumenta Thomistarum, quibus pro- Malibri in lente. Tom. I.

scilicet infinitas; ac si voluntatis divinae esset causa voluntatis divinae, & voluntatis divinae causa voluntatis divinae, & sic ad infinitum. Hinc enim est, quod necessarium se mouet circa obiectum perfecte infinitum, quo sequitur voluntatis divinae libertatem, & necessitatem convenientem ex diversis capitibus nam libertas essentialis, & simplicitas convenientis, & quantum voluntas est, & necessitas essentialis, & simplicitas, quatenus divinae, & infinitae, ac infinite rectae, & quantum voluntas est, ac liberatur, ut sic non repugnat ei contingente in sua actione, sed solum quantum infinita voluntas, & circa infinitum obiectum. Hinc Rubicon, p. d. 10, quartus, in fine art. die Spiritum sanctum dicti liberet produci, & non Filium, quia produci liberet, ut hic sumitur, non est aliud, quam produci productione, per se requirent pro per se principio voluntatem, cui ex hoc, quod voluntaria est, agere contingenter competere posse, nisi aliud obiectum, scilicet infinitas potentiae, & obiecti, & diff. 13, qu. 1, art. 1, in fine conjecturant aliud, quod producitum spiritus sancti nequit dici generatio, quod requiret pro per se principio naturam volitivam, cui ut tali non repugnat, nec aliunde repugnanciam est, quod contingenter principiaret, producendo autem verbi dictum naturalis, quia est talis, quod requirit pro per se principio naturam intellectivam, que necessitate intrinsecis tendit ad producendum simile in natura, & est natura, ut naturale dividitur contra voluntarium.

163 *ta, ut natura dividitur contra voluntarium.*
Sed obicies, unde est, quod voluntatis, licet necessitatì agat, nō tam naturaliter agit; cùm non posse natura magis esse se determinata ad agendum, quād ut necessitata ad agere: Quod si dicas non esse necessitatem ad agere, sic ut est agens naturale, quod semper agit, ut determinatum ab alio ad ipsius agendum; sed necessitatem ad agendum per principium sui ipsius determinativum ad hoc velle: Hoc non juvat, quia etiam grave hoc modo dicetur libere deorum descendere, quia descendit deorum per principium sui ipsius determinativum ad hunc descensum. Ad hanc obiecione plura dicti Doct. quol. 16. V. omnino videnda, & tandem concludit, quod illa cautatio defensus est naturalis, & ita libera, quia hoc est hoc, & illud est illud; dicti tamen potest ex his, qui ibi habet Doct. illam cautationem defensus adhuc fore naturalem, quia grave licet non sit determinatum ad defensionem ab alio in actu secundo, quia sic se determinata ad illum, est tamen determinatum in actu primo, nam

habito à generatione principio naturaliter determinativo ad descendendum, qualis est gravitas, naturaliter etiam in actu secundo dicitur ad defensum determinari, unde non est determinatio activa eiusdem ratione cum determinatione activa voluntatis, quia neque in actu primo, neque in actu secundo est ab alto determinata, sed seipsum omnino determinata, ut dominus sui actibus ex prævia cognitione & electione potest etiam addi ex modo dictis cautionem necessariæ voluntatis esse liberam, non sic in gravi cautionem activam defensum, quia actus ille necessario oritur a divina voluntate, quatenus infinita, & circu- infinitum obiectum, non quatenus voluntas est; quia sic posset non oriri, cùm voluntati, ut sic non repugnet contingere a gere; at defensum ille ita causatur a gravitate, ut in nullo sensu nequeat ab ea non causari; unde licet tam spíratio Spiritus Sancti quam defensum lapidis deorsum, fit èque summa determinata quoad exclusionem indeterminationis ad utrumlibet, ta- men quoad exclusionem indeterminationis domini magis de- terminatus est defensum lapidis deorsum, quam spíratio spiritus sancti; immo si spíratio Spiritus sancti precise consideretur, ut oritur a voluntate divina, quatenus voluntas est, ut sic, non quatenus in infinita adhuc dici potest magis indeterminationa etiam indeterminatione ad utrumlibet, quia in defensum lapidis deorsum, quia voluntati, ut sic, talis indeterminatione non repugnat, sed repugnat, ut in eterno voluntas infinita.

Ied tantum, quatenus voluntatis infinita.
Ut autem prefatum discipulum inter processione Filii, & Spiritu Sancti ex Agn. allatrum etiam ratione probemus, recolenda est in mente definitio generationis viventium, quae ex instituto declarata fuit in disp. 3. de gen. & cor. quest. 1. & erat haec, generatio viventium, *et productio naturalis viventis a vivente similis producenti in natura*, que enim definitio tradita a Scot. 3. d. 8. q. in. *ad quadrationem*, & coincidit cum communis traditio D. Thoma p. 1. quest. 17. at. *et origo viventis ex principio vita coniunctio in similitudinem nature*; illa vero particula naturalis, que ponitur à Scoto tanquam omnino, necessaria, & principia ad exprimitum conceptum, quidam itavimus generationis viventium, licet non legatur in definitione communiter recepta ex Div. Thoma loc-cit omnino tamen subtingit debet, quoniam expresse ponitur à Philo opho 2. de anima tex. 34. cùm ab generationem viventem definiens, *naturalis similitudine operum, quae in viventibus, et sacre aliud, quale ipsius animal quidem animal, plantam autem plantam idem habet* 7. Met. 28. generans tale est, quod generatur, non tamen idem nec unum numero, sed unum specie, ut in naturalibus, homo namque hominem generat, quod etiam inductione probati potest in omnibus viventibus generatio nibus, que nullo protinus excepta summa productiones

similis Patri, Spiritus Sanctus non procedit, ut similis ex vi productionis sua. & ait, hoc probari ex illa definitio naturae, quae adducta fuerat in illo primo argumento, natura est vis insita rebus ex similius similia procreans, quam Doctor exponit, sed intelligenda de similibus ex vi sua præventionis, sed productis, nisundate censet, id est, quod dicitur filium a spiritu sancto procedere, ut similes ex vi sua productionis dicere, filium non spir. Sanctum procedere per modum naturae, natura enim de se inclinata est ad assimilandum sibi productum, que ad se perfecte agat per modum naturae, perfecte quoque & universale, sed in specie infinita vel quasi specie affimata sibi productum voluntas autem de se non est ad hoc inclinata, sed nata est mediante amore impellente, & inclinante amorem ad matutum, ergo, quod est procedere; ut simile in natura producent, et procedere per modum naturae, & quod vel procedere, perfecte per modum naturae, et procedere per modum similis cum suis principiis in specie infinita. Et ex hoc denique facile solvitur dubitandi ab initio questionis allata, quod spiritus sanctus ex vi sua præventionis procedit similis producent perfectissimam similitudinem, quia est in identitate numerica naturae, ergo ex vi productionis tota convenit definitio generationis viventium, quod sit origo viventium à vivente a principio conjuncto in similitudinem naturae, diximus enim, in ea definitio subintelligere, quod sit origo naturalis, que particula expressè ponitur ab Aристotele, & non additur à nobis ad libitum, ita quod producitur, quae est generatio, non sufficit, ne tendat quomodo documentum in similitudinem naturae, sed debet tendere modo naturali, & ex vi principiis productivi, quod deficit præfationis spiritus sanctus, qui licet ex vi sua productionis procedat similis in natura producent, non tamen procedit, ut similis, quia non procedit per modum naturae, seu principiū naturaliter operantis.

Aliaratio discriminis declaratur ex Patribus.

A Liam quoque tationem dicit minimis inter processionem Verbi & Spiritus Sancti ad uitam Scotorum p.d.v. quoniam ad publicat. Verbi processionem esse generationem, non autem processionem Spiritus Sancti, quid hic non est imago Patris, scilicet Filii qui ex ipsius productione sue procedit, ut similitudo Patri, quia etiam ratio innuitur S.S. Patribus, dum filium appellare imaginem Patris, non vero Spiritum Sanctum, & et hoc expresso hinc non deducant, processionem filii esse generationem, non autem Spiritus Sancti, tamen eo ipso implicito deducent, quod filius Filius dicitur Patris imago, non si filius Filius est imago Patris, & filius Filius est terminus productionis, quis dicitur generatio, & quantum pariter processionem Spiritus Sancti non esse generationem, quia per eam non procedit, ut Patris imago; An felius in Monolog. cap. 52, si loquitur, *sicut Verbum, non te consideratur, se prolem esse causam quo procedas, evidenter sine probata proposita referendo Patris imaginem, ne amor aperire se prole negatur, quam dura a Patre, & filio procedere intelligitur non statim iam perfectum exhibet se contemplari eius, ex quo est similitudine Aug. q.4 in Deterior. Si patris est similes filius, etiam magis vel occidit, ut Spiritus Sanctus filium quidem dicitur, imago non dicatur, Cyrilus his, i.e. hec fuit cap. I. quemadmodum quid si dicitur Regis imago videtur, & non ut patributrum invenimus ipsius Regem videre desiderare, utique ad eum imago dicatur, qui me vides, regem vides, id est, *C. Rex unum sumus quoniam ad extatim filialitudinem ego in Reg. & Rex in me est, sic & Filius, &c.* Ratio autem, cum Patres Filio magis ad scripturam tationem imaginis, quam Spiritui Sancto in camen ambos similes in natura perfectissime producent, in qua similitudine potissimum fundatur ratio imaginis naturalis, deducunt ex supradictis, quia si loquuntur de imagine intentionalis, huc quidem ratio imaginis filii accomodari potest, qui ex ipsius productione producitur, ut notitia, & Verbum ex memoria fecunda Patris, cuius proprium est representare intentionaler, & declarare obiectum, de quo nascitur Spiritus Sanctus autem, cum procedat ut amor, per voluntatem fecundam, cuius non est representare rem amaram, sed potius eam representantem supponit per actum intentionis precedentem, ut producatur, & hinc est, quod dici nequit imago intentionalis sit producentis, unde in hoc capite posteriori iure ratio imaginis filii applicatur, quam Spiritui Sancto; Verum quia, ut supra arguebamus contra Vaquez, & Amiculum, relatio filiationis supra imaginem intentionalis non fundatur, quia Verbum non datum est imago intentionalis objectum, quod exprimit, & tamen non dicitur ejus filius; nec, etiam necessaria per se est ad relationem filiationis fundamenta, quia Petrus secundus filius Pauli, nec tamen eum intentionaler, ac intelligibiliter representat, non ex hoc capite urgat haec fundatio, quod feliciter secunda persona sit Filius eiusque processio generatio, quia est imago producentis, ac ut produtorum per modum imaginis quemadmodum eam deducatur. Vaquez, & Amiculum, nam*

Mastrii in sent. Tom.

rum referit, ut productum dicatur filius producentis, eiusque productio generatio, quod productum sit imago intentionis aliorum producentium, illud est; intelligibiliter exprimit, hoc habet attendi debet ex ratione imaginis naturalis, que in similitudine naturae praecise fundatur, quod enim sit eis imago naturalis sui producentis in natura intellectuali, utique dicit de filio, eiusque productio generatio; & hoc est, quod supra dixi n. 158 in fine, quod huius potius resipicere debemus similitudinem naturalem, que dat denominationem filii, quam intentionalem, que praecise dat productum denominationem Verbi.

Vermis quoniam de his similitudinibus naturali loquendo sequitur
perfecte Spiritus Sanctus assimilatur producenti, scilicet Filiis Patrum, cum ex vi sua productionis, ita sit Deus univoco Spiritus Sanctus, sicut Pater, & Filius, tota difficultas explicandi ratione non adducat nisi confiteat in hoc, quare ratio imaginis naturalis potior etiam jure accommodetur Filio, quam Spiritui Sancto, cum quae sunt finis in natura producentis, & quidam ratio descendat ex dictis n. 154, quod ad rationem imaginis in natura istis requiriatur, nempe similitudo, in natura specifica res producti ad producentes, & quod productum a producente procedat modo naturali, & per modum naturae, nam ex vi huius tertii conditionis productum habet, quod non tantum procedat in similitudinem naturae, quia id habet ex vi prima conditionis, sed etiam, quod procedat *ut simili*, quia procedit ab eo per modum naturae, ad hoc praecise tendentius, ut affiliet sibi productum in natura, & ideo licet Spiritus Sanctus ex vi prime & secundae conditionis habeat rationem imaginis, tamen quia dicitur tertia conditionis, potior iure filii accommodatur etiam ratio imaginis naturalis, quam Spiritui Sancto, & hoc est, quod dicebat Sc. p. d. 10, q. unicad ac p. primordio spiritus sanctus non est imago Patri, sed Filius, qui ex vi sua productionis procedit, ut filii; *Domi*ne quibus verbis non auctoritate, sed ratione.

missus. Tertiusque verbis non negat absolute, spiritum sanctum esse imaginem patris, ne quod absolute affirmit habere rationem imaginis, sed ut non habere rationem in imaginis, quantum sufficit ad fundandam filiationem, quia ex vi se productionis non procedit, ut similis patris, quod in scot. idiomate jam diximus id est significare, quod non procedere per modum naturae. Quod totu[m] facile colligitur etiam est testi monito Anselmelo, nequem & ipse absolute negat. spiritum sanctum esse imaginem patris, si ita non statim tam perspicuum exhibere se cōtemplanti eius ex quo est; similitudinem ex vi se processio[n]is, & ex modo, quo procedit a patre, & filio, scilicet filius e[st] statim exhibet ex modo quo procedit a patre; concedit ergo, etiam spiritum sanctum esse imaginem patris, quia est similis in natura, sed non ita expressam, & perficiam, quia est filius, & huius rationem reddens inquisitio[n]es, quia verbum mox non considerat, se prolem esse eius quia procedit ex deus[en]tissima promptu referendo parentis imaginem, quibus verbis significat, potiori iure rationem in imaginis accomodati filio, quia est proles parentis, & a patre procedit tanquam proles & partus, procedere autem per modum prolis & partus est procedere per modum naturae, ut natura contradicatur a voluntate, at docet, agn. sup[er] relativus 9, de trin. 12, quo modo non procedit spiritus sanctus. Accedit etiam alia ratio superioris infinitus n. 156, quare filio magis accomodatur ratio imaginis etiam naturalis, quam spiritui sancto, quia nempe filius praeferitur similitudinem intentionalem, quia exprimit patrem, ex vi etiam sicut processio[n]is reflectit magis similitudinem quoq[ue] eius naturalem, quia nempe similitudinem patris, nemus in natura, sicut spiritus sanctus, fed etiam aliquo modo in proprietate personali, quatenus producitur per dictio[n]em intellectualem, quod non covenit sp. S. ex vi se processio[n]is ibi explicatur, q[uod]

Hinc vero deducatur, hanc posteriorum rationem discrimini-
nem nō esse primā, & immediata sed pēdere à priori magis affer-
mata ex D. Aug. ē enim queratur, quare Verbum ex vi sua produc-
tio procedit imago Patris, non autē Spiritus sanctus alia
ratio convenientior affligari posse non videret, nisi quia ima-
go naturaliter procedit, & imprimitur ab imaginatore, hāc enim
rationem dedit A. Ciel. cur filius magis perspicere referat natu-
ralē Patris imaginem, quam Spiritus sūus fāctus, quā nō tempe-
reducit, ut eius proles per modum natura, nam in alio fāctu fal-
lere. Spiritum sanctum quoq; non esse Patris imaginē, cū
idem perfeccionalē similiis in eadem etiam nūm. natura, si-
ci filii; Itaq; secunda Trinitatis persona id est filius sibi, eius;
produccio generatio, non vero Spiritus, quix ex vi sua produc-
tio procedit per modum imaginis ipsius productoris, non
intentionalis, quia hāc ad fundam̄ filiationis rela-
tionem non sufficit, sed etiam realis, & naturalis, & si queratur,
quare secunda persona magis habeat rationem imaginis natura-
lis ipsius productoris, cū aquē sī milis in natura produc-
tur quoque tercia persona, respondendum est, quia secunda
procedit per modum prolis, & patris, quod est procedere per
modum natura, non ita tercia; juxta quem dicendi mo-
dum facili defendi potest discrimen postūm a Vaquez, &
eis supra relatīs numero 152, & facili diluuntur que-

unque cont̄a hoc obicit Suarez lib. 11. de Trinit. cap. cit. ut patet ab art. seq. Quoniam vero de ratione imaginis intentionalem, ut sit actuus representatio sive producens, de ratione autem imaginis naturalis non est adiutor representare sed tantum posse representare, num si nullus esset intellectus creatus, adhinc equus produktus esset Filius, & imago equi producentis; hinc secunda persona si consideratur sub ratione Verbi, ut sic, hinc imago intentionalis, & actualis sive producens, idque minus convenit ei non propriè, sed appropriè, ut dictum est ex Scoto quol. 8. art. 3. num. 158. in fine; si vero consideretur ut Filius, sic illa imago naturalis sive producens, quatenus est aptus representare suum producens formaliter per similitudinem naturae, quam media productione accipit a producente, nam per id productum fit formaliter aptum ad representandum suum producens, per quod simile illi, fit autem productum in simile producenti ratione nature ejusdem, quae communicaat producere, ergo talius natura fit producens aptum ad representandum realiter suum producens; quare cum ex vi sue productionis peculiari modo Filius accipiat naturam producentis, quam faciat Spiritus Sanctus, ut jam dictum est, sequitur ergo ex vi sua productionis esse priori iure imaginem naturalem Patris, quam sit ille.

ARTICULUS QUARTUS.

Objectiones diluntur.

Noppositum Primo obicitur contra precipuum nostrae affectionis fundatum, quod Spiritus Sanctus liberè predicator, idèque nec ejus producio positi dicit generatio, nec ipse filius, quia id dicitur naturaliter agi, quod agitur a principio, inquantum determinato ad unum; at hoc ipsum est necessario, ag illud enim dicitur agi necessario, quod omnibus ad agendum requisitus positis non potest non agi, quod autem non positis non agi, sit ex determinatione sui principi ad agendum; ergo sunt idemagere naturaliter, & necessario; atque ita cum Sp. S. procedat necessario dicendum est etiam naturaliter procedere, non autem libere. Tum quia libertas, & necessitas in eodem actu prout repugnant, idque supponunt Scholastici omnes & SS. Patres, quando de libertate scribunt humani arbitrii tamquam cum praefientia, & providentia divina conciliare contendunt, nitunturque ostendere, hinc libero arbitrio minime necessitatem inferre, ergo supponunt omnes necessitatem libertati repugnare; male ergo Scorus in hac contradictione de progressionis Spiritus Sancti novam confixis liberis acceptionis quid positis cum necessario in eadem actione considerare, unde quamvis etiam hec esset quodlibet de nomine ut aliqui dicunt, quodquidem omnes facantur, Spiritum Sanctum produci omnino necessario etiam necessitate inevitabilitatis, adhuc tamen Scorus, vel male, vel falso singulariter loquitur, & fine sua ratione, vel auctoritate communem modum loquendi deserit. Tum tandem, quia agens liberum differt ab agente naturali, quod hoc positis omnibus necessario ad agendum requisitus potest agere, & non agere, non autem illud ut sepe dictum est disp. 3. & 4. agendo de libertate nostra. Hinc 3. de libertate, illud ait esse nobis liberum, quod est in potestate nostra, eum verò appellat motum naturalem, quem non habemus in nostra potestate, quales dicuntur esse primi motus.

potest, quales tunc sunt enim prius motus.
Respondeo, hęc & similia arguita. Thomistis congesta contrá Scotum in hac materia de libere Spiritus Sancti produc-
tione ortum docere ex variо modo explicandi libertatem, pro-
ut est communis Deo, & creature, ut notavi d[omi]n[u]s 7. de anima
q[ua]est. 2. art. 1. num. 13. cū enim Thomist[us] solam agnoscant
indeterminationem ad utrumlibet, scilicet ad agendum, vel
non agendum, sicut ad sic agendum, vel op[er]osum, & in hoc
praeceps dicant confidere dominium, quod habet potentia libe-
ri super suum actum, negant consequenter libertatem, ut sic,
cum necessitate coherere posse, & duplex duxata agnoscent
libertas genus, unum, que dicitur contradictionis, quia est ad
oppositum contradicitio[n]e, ut ad actum, & suspensionem actus,
que etiam dici solet libertas exercitii; alteram que dicitur con-
trarietas, quia respicit extrema contrarie opposita, ut velle, &
nolle, que etiam dici solet species contradictionis. Scotista vero ultra
has duas libertatis species, que semper cum contingencia repe-
riuntur, aliam libertatis speciem agnoscunt, quam vocant es-
entiali[m], eo quia convenient voluntati, ut sic, & quatenus
preferunt à creatura, & divina, & est fundamentum omnium
atratum libertatum, & illis presupponitur, adeo quod illa
sine ista non possunt, bene tamen ista sine illis cū sit prior
eis, qui quidem consistit in simplici domino, quod habet
voluntas supra suum actum, qui quidem libertatis species in-
differenter se habet ad contingentiam, & necessitatem, & cū
utraq[ue] composibilis est, & quidem rationabiliter, quia ne-
cessitas non opponitur libero, sed contingens ex 2. Perh[ab]it
non caput, ut et inchoatio, quo tenet locum, quod
de motibus liberis.
Dices, n[on] est illa et repugnat in hoc quod Spiritus sanctus di- 176
catur naturaliter produc[t]i, etiam si produc[t]atur per voluntatem,
ita ut eadē divina voluntas ad intrā dicatur naturaliter operari,
quia operatur necessario, & ad extrā libet, quia contingenter;
finit enim non repugnat, quod idem principium sub diversa
ratione, & respectu actuum diversorum sit necessarium, & con-
tingens, ita pariter non repugnat, quod idem principium sub
diversa ratione, & respectu actuum diversorum sit naturale, &
liberum. Respon. Smis[ing]. dis. 3. q. 6. n. 32. quod quando dicit
D[omi]n[u]s. naturale, & liberu[m] ita primo, & adequate dividere princi-
pium activum, ut actu[m] naturali ter nequeat esse activum li-
beru[m], n[on] est contraria, intelligi debet de eo, quod non potest esse
per se, & intrinsec[em], tamet[em] bene positi naturale per se, infe-
re esse liberum per accidens, & per participationem, & liberum
per se, & intrinsec[em] positi esse naturale per accidens, & per parti-
cipacionem, & idem est de necessario & contingente per se, atq[ue]
intrinsec[em], & per accidens atq[ue] per participationem, & hoc solū
probat instantia ita quia divisiones principii activi in naturale,
& liberum, itemque necessarium, & contingens, sive inessentiali-
tes, debent intellegi de per se, & intrinsec[em] naturali, & libero,
necessario, & contingenti, & hoc modo illi differunt nūquā
possunt convenire eidem principio proximo, quod vocamus
principium quo, & potentiam activam. Hec tamen paritas ad-
mitta si Smis[ing], quod principium activum ita quē primo, &
immediatè dividatur, tanquam per differentias essentiales oppo-

sitas, per necessitatem, & contingens, sicut dividitur per naturale, & liberum, si ambo acceptantur per se, & intrinsecus, & quod hunc modo accepta nuncquam convenire possunt eidem principio activum, non videtur satis coherere cum doctrina ex Scoto adducta no. 16, & ab omnibus Scotisticis recepta, quod nimurum naturale duxata, & liberum per se primò, & adaequatè dividunt principium activum, ita quod eidem quoquā; modo confidetur, & cuiuscumque comparatur convenire non possunt, ut dicimus de rationali, & irrationali respectu animalis; necessariū vero, & contingens non ita primò, & adaequatè dividunt principium activum, neque ita inter se opponuntur, quod enim respectu diversorum convenire nequeant, unde non sunt differentia essentiales principiū activi, sed sunt quidam modi agenti accidentiales, qui per comparationem ad diversa obiecta eidem principio convenire possunt. Deinde contrà hanc solutionem poterit urgari argumentum factum à Scoto q.4 prol. in similis casu, quod convenit aliis per se, & intrinsecus, oppofitione eius nec intrinsecus, nec extrinsecus, per se, nec per accidens ei competere potest, ut patet de rationalitate, & irrationalitate respectu hominio, qui nec per accidens, nec per participationem irrationalis dici potest; ergo si simili aliquid principium est per se naturale, ac intrinsecus necessarium, nequibet est per accidens, & per participationem liberum, & contingens. Praefat ergo ex doctrina tradita cum Scoto no. 16, negare patet; quoniam naturale, & liberum sunt differentiae per se primò, & adaequatè dividentes principium activum, quare sicut implicat, quando aliqui species convenientia per se differunt, possunt eidem oppositum convenire, nec per se, nec per accidens; ita in proposito implicat, principium per se naturaliter activum in eis esse ad vim liberę per accidens & per participationem; non sic autem est de necessario, & contingenti, quia non sunt differentiae essentiales principiū activi, sed quidam modi accidentiales, qui per comparationem ad diversa obiecta eidem principio convenire possunt; nam agere necessitatem, ut opponitur modo agentis contingentis, est sic agere, quod non possit non sub sequi actio, unde cumque proveniat huiusmodi necessitas; agere vero contingenter vel oppositione, est sic agere, quod actio possit non sub sequi, vel quia impedit potest, vel ex libertate agentis; unde necessitatem contingenter in actione potest principio activo obvenire etiam ab extrinsecō; at naturalitas, & libertas non sibi ab extrinsecō, & ex essentiālī constitutio potest convenire, atque idē invulnerabilitē ei unum, vel alterum convenient, cuiuscumque extrinsecō comparatur. Dices, motus primo primos nostris voluntatis dici per accidens naturales, & contrā autem quatuordam potestiam exteriōrum dici liberos per participationem ex subordinatione ad voluntatem. Respondeo, tunc accipi naturale, & liberum, ut coincidat cum necessario, & contingenti, non autem prout naturale dicit intrinsecam determinationem principiū ad agentium, & liberum, intrinsecam indeterminationem dominium in hoc sensu nulla potentia exterior dici potest libera, etiam per accidens, & per participationem, sed tantum in contingentia activa per subordinationem ad voluntatem, a qua potest applicari ad agentium, vel insipiti, ut docet Scoto. quol. 16. Sabi si quod actio proprietas est huius principiū, felicit̄ potest inferioris est per modum naturae, deinde infanta probat de actibus, non de potestis, actibus autem naturali, & liberum per solam extrinsecam denominationem convenienti, non autem per intrinsecam denominationem, si- cūt convenienti potestis, & sic idem numero actus ex adtentationis potestis, non liberis fieri libet, non sic potestia adeo fit modo naturaliter activa, modo libet, etiam etiam dixi, quando dicitur actus in hoc sensu de non libero fieri liberum, accipitur pro contingentia, & prout libertas opponitur necessitati, quo sensu hic de libertate non loquimur, sed de libertate essentiālī, quae stare potest cum necessitate, & contingenti.

7 Secundò principaliter, si liberè producitur *Spiritus Sanctus*, ergo potest produci, & non produci, sicut creatura; Tùm quia quod producitur à voluntate, ut libera, præcognoscitur ante filii productionem, quia nihil volitum, nihil præcognitum; sed *Spiritus Sanctus* non præcognoscitur ante filii productionem; igitur non producitur à voluntate, ut libera, sed ut natura ei; Tùm quia non producitur liberè libertate contradictionis, nec contrarietatis, quia posset non produci, nec libertate complacentia, quia fieri etiam producitur *Filius*, & non alter prodeuteretur *Spiritus Sanctus* à voluntate, quam *Filius*. Tùm denique quia natura est determinata ad unum, voluntas verò, ut libera est indeterminata ad plura; sed voluntas divina est determinata ad producentium *Spiritum Sanctum*, & non indeterminata, quia non potest non producere illum, aliquoquin *Spiritus Sanctus* non efficer ex se necesse exigunt voluntas, ut natura producere *Spiritus Sanctum*, & ipse naturaliter, non liberè producitur.

terant, sed etiam, ut similem, reduplicative scilicet modum sive processus fundatum in principio naturali juxta dicta n.¹⁷⁰ Ad Conf. quod procedat Verbum divinum, ut simile principi productenti in effendo, utique non habet ex vi sua productionis praeceps sumptus, sed ex infinite ejusque quod procedat, ut simile in representando, & intentionaliter; hoc habet ex ratione sua formaliter, ut Verbum est, & ut ab intellectu procedat, quia natura sua producit sibi simile, sicut intentioniter, juxta illud philosophi 3. de anima. intellectus intelligentia est omnis; hoc enim interrelat inter amorem, & Verbum, quod verbum est naturali similitudine principii per productivitatem, & intentionalem; hoc habet ex ratione sua non habet producere simile in natura productenti, nec in effendo, nec in representando, sed est ratio productendi simile productenti; quantum voluntas divina est, ac infinita, & haec praeceps de causa Spiritus sanctus non dicitur procedere, ut similis productenti ex vi sua productionis.

Quarto, etiam Spiritus sanctus productetur per modum nature, ergo spiratio est generatio, probatur antecedens, nam etiam divina natura est principium quo, productionis Spiritus sancti, alias eius productio univoca non est, quia terminus formalis productionis non est eiusdem rationis cum principio quo, productivo; ergo eius productio dicit potest generatio, ut ipsa Filius productio. Respondent aliqui ex nostris negando antecedens cum eius probatione, nam essentia divina concurrens utique cum intellectu divino, ut principium formale quo, partiale productionis Verbi, ac propter eius productio est generatio, quia concurrens ut principium ipsa natura; in productione Spiritus sancti non concurrens essentia substantiae principii, sed ut conditio per se requista ad hoc, ut voluntari presentetur obiectum, de quo ipsa voluntas immediata, & totaliter producat amorem, atque id eius productio non est generatio, quia nec est natura, nec per modum naturae, ita Rad controver. 14. artic. 1. s. prima explicatio, que responsum placet etiam Brancacio q. 6. cit. num. 5. Verum sic dicendo relabimur in modum dicendi Thomistum, qui ita discubebant num. 146. & reieciunt sunt num. 147. ubi diximus, divinam quoque essentiam concurrens in ratione obiecti ad secundam voluntatem pro S. productione, adeo ut simul sumpta constituant proximum; & adequatum principium quo, productionis Spiritus sancti, quid diximus, esse doctrinam Patrum in Concil. Flor. fest. 18. & 19. & quidem haec fuit perpetua Scotti sententia pluribus in locis 1.d.2. quest. 7. s. obiectio contraria deductio, & c. 7. quest. un. s. loquendo tunc, & d. 1. quest. un. s. alter positio, & c. d. 1. q. 1. s. quantum ad primum, & s. quantum ad secundum, & quod 2. s. ad primum triplex est via, his (inquam) aliisque in locis docet Scottus, solam essentiam non esse adequatum principium quo, divinatum originum, sed cum intellectu, & voluntate, ita intelleximus cum essentia constituant unum totale principium quo, & proximum divina generationis, & voluntas cum essentia unum principium quo, totale, & proximum divina spiratio, quod etiam evidenter ratione probatur, nam essentia immediate est formalis terminus divinae processionis, ut confat ex dictis numeris, ergo proxime, & immediate est etiam principium quo, ejusdem processionis, consequientia probatur, quia in productione univoca terminus formalis in producendo est ejusdem rationis cum principio productivo; & hoc est argumentum Scotti 1. d. 7. quest. un. s. loquendo tunc, ubi est argut ad hoc probandum, aliquid absoluendum est formalis terminus generationis; ergo aliquid absoluendum est formalis ratio, quia agens agit, probat consequentiam, quia impossibiliter est, agens communicate terminum formalem productionis, nisi agat forma aequaliter perfecta; si sit actio univoca, vel forma perfectio, si agit aequo vocem; Quando ergo dicere sollemus, intellectum, & voluntatem esse principia proxima divinatum productionum, planè non excluditur immediatus essentia concursus ad actum notitiam, sed solum ita vocatur ob determinationem intellectus, & voluntatis ad certum specie, vel qualiter species actum, cum essentia, ut sic, sit principium utriusque actus notionalis quasi universalis, & per intellectum, ut voluntatis quasi determinatur, & specificetur ad talum actum, quia de causa appetitum particularis principia, & proxima. Quare ad argumentum negatur assumpsum, ad probationem dicendum ex num. 161. in fine, quando dicimus, essentiam esse principium quo, productionis Spiritus sancti, sicut est Verbi, hoc ita intelligi debet, non quasi sit principium distinctum ab intellectu, & voluntate, ut ad eas productiones immediate concurrit, sed quatenus cum intellectu constituit unum principium secundum proximum generationis, & cum voluntate unum principium secundum proximum spiratio, & ut est unum principium cum intellectu est naturale tantum, & concurrens per modum naturae, ut est unum principium cum voluntate est liberum tantum, & concurrens per modum libertatis, cui accedit, quod ait Doctor quod. 16. s. quod sit obiectum immediate cum voluntate ponitur ad aliquem actum concurrens, tota actio est libertatis, igitur,

Dices, si Verbum hac ratione dicatur procedere, ut similes productenti ex vi sua productionis, ergo ex vi productionis, non productetur, ut primo Deus, & similes in effendo realiter, sed tantum ut similes in representando, & intentionaliter, & ut primo notitia, & ita ex vi productionis, non magis procedat Deus, quam Spiritus sanctus, ut supra vidimus contra Thomistum. Respondet, non desees ex Scottis, qui concedant sequentiam alii, dicentes, notitiam genitam in generatione Verbi, & amorem spiritum in processione. S. s. esse terminos formales, quod nituntur etiam ex Scotti probante, hinc concurerent, Verbum procedere, ut primo notitia, S. s. ut primo amorem, ita Brancacio qu. 6. cit. num. 40. Hoc tamen nec vere, nec Scottie dicitur, nam sicut in creatis terminos formales est natura, que termino totali, hoc est, supposito productu a productente communicatur, non autem proprietas hypothistica, sive aliquod naturam ipsam concomitan, ita quoque philosophandum est in divinis. Tum quia si essentia non est formalis terminus divinatum productionum, illa non est univoca, nam productio univoca est, quando productum ex vi productionis eandem habet naturam cum productente, per se autem divine productentes, & productae convenienter in natura, non in proprietatis hypotheticis; Tum quia Scottus p. d. 13. lit. 1. at. falsum est, quod genitum ex vi generationis sit notitia primariae originis, quia sequitur, Filius non habere divinam essentiam ante quodcumque aliud, tanquam aliorum radicum, & fundamentum; Neque vale, quod ait Brancacio, Filius, & S. s. considerat postea, vel quatenus sunt personae productae, vel quatenus constitutae in uno effigie primo sensu notitiam, & amorem esse terminum primum per se generationis, & spiratio, in secundo autem sensu essentiam esse ipsum terminum minimum. Non (inquam) valet, quia quod est terminus primus, & formalis res in fieri, est quoque primus, & formalis, ipsam in factu eius constitutus, ut de se notum est; Tum tandem, quia hinc sequitur, Verbum ex vi sua generatione non est formaliter, & quodlibet deus Deum contra id, quod dicitur in Symbolo Deum deo, quod etiam de Spiritu sancto Catholice fatendum est; Itaque dicendum est, terminum primum, & formaliter utriusque divinae productionis esse divinam essentiam, atque ita in hoc sensu utramque personam productum ex vi productionis esse formaliter, & quodlibet deus Deum, si quandoque Doctor, notitiam genitam, & amorem spiritum in Verbi generatione, & in processione S. s. dicit, se terminos formales, dicendum est, Doctorem intellectum id, non proprium, sed appropriate, quatenus ex vi eorum productum Filius appropriate notitia, & amor S. s. ut explicat ipseme quodlibet 8. art. 3. Cum hoc tamen adhuc sit, quod Verbum ex vi sua productione debet dici procedere, ut similes productenti in tali sensu, ut nequeat id affirmari de Spiritu sancto, sicut id productio eius dici possit, ac debet generatione, non autem productio istius, & dictum consitit in hoc (quod est valde notandum) quod Verbum ut sit, habet in ex vi sua productione procedere, ut simile in natura principio productenti, presecedendo a similitudine naturali in effendo, & in representando; hoc enim postea illi accedit ex infinito,

igitur, quod etiam posuit essentia concurrens per modum partialis principii ad spirationem Spiritus sancti, non adhuc concurrens per modum naturae, quia applicatur ad agendum à principio libero.

181 Quinto tandem arguitur contra aliam rationem discriminis positum num. 171. inter processionem Verbi, & Spiritus sancti, quod illa sit generatio, hec vero non, quia Verbum procedit per modum imaginis Patris, Spiritus sanctus autem minimè; porro id impugnat Suarez lib. 11. de Trinit. cap. 5. si huc ratio assignetur, ut distingua ratione illa de similitudine ex vi productionis, quia sumitur ex principio minus certo, certius enim est Spiritus sanctus non esse Filium, quam non esse imaginem. Tum 2. quia sumitur ex te valde obscura, obscurum enim est assignare rationem, propter quam Spiritus sanctus non sit imago, cum si similes in natura principio productenti. Tum 3. quia Filius non est Filius, quia est imago, sed est contra, ex folia formaliter ratione imaginis in realiter effendo habere Verbum, quod sit formaliter Filius; ex formaliter vero ratione imaginis in intentionaliter representando habet Filius, ut sit formaliter Verbum; quod processio secunda persona, ut formaliter generatio, tendit ad suum formalem terminum, ut formaliter imaginem in effendo, & concomitante tantum, ac appropriate in representando; & ratio est, quia, ut ibi dicitur, est folia similitudo reals in effendo est essentialiter necessaria, & sufficiens ad rationem Filius geniti; similitudine vero in representando solita necessaria est, ac sufficiens ad constitutandam secundam personam in ratione Verbi, non autem in ratione Filius; in quo sensu etiam Faustus pat. i. quest. 27. art. 2. dub. 9. approbat secundam illam rationem discriminationis de imagine, & confirmat ex SS. Patribus Clemente Romano, Nazianzeno, & Basilio, Epiphanius, Hilario, Ambroso, Augustino, & aliis ab ipso citatis n. 61. qui declarantes rationem imaginis, ac similitudinis, propter quam Filius dei & non Spiritus sanctus habet esse Filius geniti, alterna solam similitudinem in natura, & nihil omnino dicunt de alia intentionaliter similitudine in representatione; num. 38. probat, hoc quoque esse de mente duorum Scholasticorum Principium D. Thomas, contra fides cap. 1. & Scotti loc. cit. i. d. 10. qui. unad. r. hoc (inquam) adnotare opus est ad solvendam argumentationem Vaquez, n. 61. qui decit, quod istud ad rationem imaginis, ac similitudinis, propter quam Filius dei & non Spiritus sanctus habet esse Filius geniti, alterna solam similitudinem in natura, & nihil omnino dicunt de alia intentionaliter similitudine in representatione; num. 38. probat, hoc quoque esse de mente duorum Scholasticorum Principium D. Thomas, contra fides cap. 1. & Scotti loc. cit. i. d. 10. qui. unad. r. hoc (inquam) adnotare opus est ad solvendam argumentationem Vaquez, n. 61. qui decit, quod istud ad rationem imaginis, & similitudinem intentionalem, & in representando nec ullam, est ad rationem Filiacionis, non autem similitudinem realis, & in effendo; & alia etiam nonnulla adhuc magis frivila, qui possit per vim naturae productum in natura intellectuum prius intelligi ratio imaginis, quia Filiacionis, hinc dicebat Ansel. cit. Verbum ostendere se esse problem, & Filium referendo Parentis imaginem, si ergo ex eo probat, esse Filius, quia est imago parentis, Filius ideo Filius est, quia est imago, non autem est imago, quia Filius. Ad ult. patet ex dictis numeris, 172. ad rationem imaginis ultra unitatem specificam naturae productum cum producente requiri, quod a producente procedat modo naturali, & per modum naturae. Sed instat Lezana trac. 5. d. 10. quest. 2. in fine rationem Filiis est priorem rationem imaginis, & rationem imaginis esse prioritatem consequentem rationem Filiis; quod probat, quia ratio Filiis constituit in hoc, quod est esse participantem naturae Patris, ratione autem imaginis in similitudine, aut representatione, sed prius est, aliquem est participantem naturae Patris, quoniam illam representare, aut illi assimilari, nam ideo est illi similes, & illius representativus, quia participant naturam illius; ergo prior est ratio Filiis, quam ratio imaginis. Conf. quia prius est, duo patentes esse alios, quia quod referuntur in ratione similes, ergo similes prius est, quod Filius Dei intelligatur habens eandem naturam cum Patre, quia est ratio Filiis, quoniam quod illum representet, quae est ratio imaginis.